
UBND XÃ MƢỜNG CHÀ 
TRƢỜNG PTDTBT THCS PA TẦN 

* 
Số:      /BC - THCSPT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

* 
Mường Chà, ngày      tháng        năm 2025 

 

 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 10 và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ tháng 11 

năm học  2025 - 2026 
 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10 NĂM 2025 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành 

- Ban Giám hiệu duy trì nghiêm túc chế độ làm việc, họp giao ban, triển khai 

các văn bản chỉ đạo của cấp trên và kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch năm học 

2025–2026. 

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, hồ sơ chuyên môn, dự giờ giáo viên, 

kiểm tra nền nếp học sinh. 

2. Công tác chuyên môn 

- Duy trì nền nếp dạy học ổn định, đảm bảo đúng tiến độ chương trình. 

- Tổ chức kiểm tra giữa học kỳ I cho các khối lớp 6–9, 100% học sinh tham 

gia, kết quả học tập bước đầu đạt khả quan. 

- Thực hiện tốt sinh hoạt chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm 

tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh. 

3. Công tác bán trú, nuôi dƣỡng 

- Duy trì tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng 205 học sinh bán trú. 

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thực đơn phong phú, khẩu phần ăn đạt 

yêu cầu. 

- Quản lý chặt chẽ nền nếp sinh hoạt, học tập buổi tối, an toàn tuyệt đối khu 

nội trú. 

4. Công tác đoàn thể và phong trào. 

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng ngày 20/10; duy trì phong trào thi 

đua Dạy tốt – Học tốt. 

- Đoàn – Đội tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục truyền thống. 

5. Cơ sở vật chất và tài chính 

- Rà soát, sửa chữa cơ sở vật chất hư hỏng; bổ sung thiết bị phục vụ dạy học. 

- Thực hiện công khai tài chính, sử dụng hiệu quả các nguồn lực. 

6. Đánh giá chung. 

- Ưu điểm: Các hoạt động giáo dục được duy trì nền nếp, chất lượng ổn định. 



- Hạn chế: Một số học sinh vắng học rải rác; hồ sơ giáo viên cập nhật chậm. 

- Biện pháp: Tăng cường đôn đốc, phối hợp với phụ huynh vận động học 

sinh đi học chuyên cần. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2025. 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nền nếp chuyên môn, hành chính; tăng cường 

kiểm tra nội bộ trường học. 

Hoàn thiện hồ sơ phục vụ kiểm tra, đánh giá giữa học kỳ và công tác thi đua. 

Tổ chức họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn, rút kinh nghiệm về kết quả 

giữa kỳ. 

2. Công tác chuyên môn 

Tổ chức hội giảng, thao giảng, thi giáo viên dạy giỏi cấp trƣờng chào 

mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

Duy trì sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn; tăng cường trao đổi, chia sẻ kinh 

nghiệm dạy học. 

Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, chuẩn bị cho các kỳ 

thi cấp huyện. 

Hoàn thiện, cập nhật hồ sơ chuyên môn, giáo án điện tử, sổ điểm, sổ theo dõi 

đánh giá. 

Tổ chức thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp trường. 

Tham gia chuyên đề chuyên môn cụm 12 tại trường PTDTBT THCS Chà Tở 

Kiểm tra giữa kỳ đối với tất cả các môn học của các khối lớp. 

3. Công tác học sinh 

Duy trì sĩ số học sinh 100%, đặc biệt quan tâm học sinh vùng xa, học sinh có 

nguy cơ bỏ học. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ – thể thao chào mừng Ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11. 

Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, ý thức bảo vệ môi trường, thực 

hành tiết kiệm. 

4. Công tác bán trú, nuôi dƣỡng 

Đảm bảo công tác nuôi dưỡng an toàn, chất lượng; quản lý tốt việc sinh hoạt, 

học tập buổi tối. 

Kiểm tra công tác vệ sinh, phòng chống dịch bệnh; duy trì khu nội trú xanh, 

sạch, an toàn. 

5. Công tác đoàn thể, phong trào 



Tổ chức lễ kỷ niệm 20/11 trang trọng, ý nghĩa; biểu dương, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân tiêu biểu. 

Tiếp tục phát động phong trào thi đua đợt 2 với chủ đề “Thi đua lập thành 

tích chào mừng các ngày lễ lớn cuối năm”. 

Đoàn – Đội tiếp tục tổ chức hoạt động ngoại khóa, chăm sóc nghĩa trang liệt 

sĩ xã, giúp đỡ gia đình chính sách. 

6. Công tác khác 

Rà soát, chuẩn bị báo cáo sơ kết học kỳ I và các minh chứng xây dựng 

trường chuẩn quốc gia. 

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho học sinh vùng đặc biệt khó 

khăn. 

III. KẾT LUẬN 

Trong tháng 10, nhà trường đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Bước 

sang tháng 11, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tiếp tục thi đua lập 

thành tích chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, phấn đấu hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ năm học 2025–2026. 

IV. KIẾN NGHỊ. 

Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo sát sao công tác chuyên môn, đặc biệt là hoạt 

động đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển phẩm 

chất và năng lực học sinh. 

Hỗ trợ kinh phí để nhà trường duy trì và phát triển mô hình bán trú, cải thiện 

điều kiện ăn, ở, sinh hoạt cho học sinh vùng đặc biệt khó khăn. 

Bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học thiết yếu ( máy tính, bàn ghế, 

Ti vi tương tác, đồ dùng dạy học...) nhằm đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo 

dục phổ thông 2018. 

 

Nơi nhận: 
- UBND xã Mường Chà (để B/c) 
- Lưu: VT, HĐSP. 

 

HIỆU TRƢỞNG 
 

 

 

 

 

 

Phạm Thanh Hoàn 
 

 

 

 


		2025-11-03T09:57:50+0700


		2025-11-03T10:02:13+0700


		2025-11-03T10:03:05+0700


		2025-11-03T10:03:52+0700




